parlato, o cennato, sia con scrittura o senza, accompagnato o solo, vadavi il Stato et la vita medesima. Così facendo haverà Iddio dal lato suo. Noi non neghiamo, che non siano certi casi, ne' quali si possa contraddire a quel che si è promesso, quando variate siano le cose che diedero cagione al promettere, o perché l'altro sia il primo al mancare. Nel generale parliamo che sia da fare et osservare quel che si promette come si è detto di sopra.

*Quello che espressamente comprendono li patti e le parole delle confederationi, quello deve osservarsi.*

Legisti approvano questa regola di sopra in qualunque dispositione, che sia o delle ultime volontà o de' [c. 401v] contratti, perché hanno leggi, che vogliono che tutto quello che si lascia di dire, resti nella dispositione della ragion commune. Usano anche dire: "Ove lo instrumento non canta, né io cantarò." Gli è il vero, che ne' contratti e nelle conventioni tutte le parole, che si interpretano secondo il più verisimile et secondo la mente de' contraenti, non deveno essere senza virtù di operare. Sono da intendere urbanamente, si dichiarano per le susseguenti et antecedenti clausule e parole, et secondo le materie che si trattano. Et così sempre le interpretationi che facciamo alle dubiose parole, massimamente fra Principi, dobbiamo interpretare secondo il giusto, il decoro e la convenienza loro. Diciamo adunque, con altre regole di sopra, che li patti deveno essere chiari et che le confederationi non comprendono salvo quello che mostra la espressione delle proprie parole, et appaiono in iscrittura.

*Nelle confederationi si comprendono sempre tutte quelle persone, senza delle quali ragionevolmente non si sarebbero fatte.*

Mostra la presente regola essere contraria all'altra di sopra, perché in quella si è detto non si dover comprendere nelle leghe altro più di quello che le parole mostrano. Sempre adunque che vogliamo che vi si intendano persone, città, luoghi [c. 402r] non nominati, veniamo di diritto a contrariare tutto quel che si è detto. Niuna confederatione havrebbe luoco mai, se habbiamo in nostro arbitrio che, anche ove parole non siano, vi si comprendano degli altri. Per sciogliere questo dubio et fare che quella regola non contradica all'altra, gli è necessario sapere che legisti concludono che tutto quello che tacitamente si comprende in una dispositione, si ha come se espressamente fosse dichiarato et espresso. Dicono anche che quello che è verisimile che si debba fare, che si presume per fatto. Noi habbiamo che il padre e il figlio si presumono una medesima persona, la moglie e il marito similmente; il suddito si ha per le membra, il Principe per il capo: quelli che sono sotto la protezione et di longo tempo confederati fanno un corpo istesso. Queste così fatte persone, senza le quali non è verisimile che si facessero né paci, né leghe, né tregue, con tutto che non siano nominate, vi si comprenderebbono per i tacito intelletto e per la verisimilitudine, e per fuggir gli inconvenienti che potriano nascere e tutti gli intelletti [c. 402v] scandalosi, sconvenevoli e dishonorevoli. Quale huomo potrebbe ragionevolmente credere che un Principe volesse lasciare fuori delli patti figli, moglie, sudditi et altri suoi palesi confederati. La onde, concludendo, diciamo concordarsi le regole di sopra con la distintione che si è detta.